
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 113 del 20-03-2025 1/4 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 

Ufficio Segnaletica 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
N. 113 del 20-03-2025 

  
 
OGGETTO: FIERA DELLA SS.MA ANNUNZIATA 2025 - 25 MARZO 2025 - MISURE DI VIABILITA'. 
 

IL  DIRIGENTE 
 

 Premesso che il giorno 25 marzo 2025 si svolgerà la tradizionale Fiera della SS. Annunziata 
che interesserà alcune vie e piazze del centro storico; 
 Viste le note Prot. n. 24785 E 24786  del 28/02/2025 - n. 2993 del 12/03/2025,                                  
con le quali il Dirigente del Settore IV° comunica  le vie e le piazze interessate all'evento; 
 Tenuto conto delle indicazioni e prescrizioni contenute nel Piano di Sicurezza nota Prot. n. 
33082 del 19/03/2025 a firma dell’Architetto Paolo Moretti; 
 Avuto riguardo della comunicazione della Soc. Francigena Srl che, in occasione della 
manifestazione fieristica, chiede lo spostamento del capolinea degli autobus del TPL, da Piazzale 
Martiri d’Ungheria alla Tangenziale Ovest, nell'area adiacente il terminal Cotral; 
 Ritenuto altresì necessario assicurare in Piazza della Rocca fino a Piazza S. Francesco, un 
corridoio per il transito dei veicoli muniti di “Pass” del Comando Aviazione dell’Esercito, ubicato in 
Piazza S. Francesco, così come richiesto con nota Prot. 30571 del 13/03/2025; 
 Rilevata la necessità di provvedere al riguardo, mediante l'adozione delle necessarie misure 
relativamente al traffico veicolare, al fine di garantire il regolare svolgimento della manifestazione; 
            Visto l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 
                 Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 
 
 

ORDINA 
 
 
             Che il giorno 25 marzo 2025  vengano adottati i seguenti provvedimenti: 
 
          - dalle ore 05,00 alle ore 24,00: 
 

 Via Tommaso Carletti e Via del Meone: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
COATTIVA, ad eccezione dei mezzi (uno cadauno), degli operatori commerciali titolari dei 
posteggi  di Via Garibaldi e di Via Cavour; 

 
           - dalle ore 06,00 alle ore 24,00: 
 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 113 del 20-03-2025 2/4 
 

 

 Piazza S. Sisto, Via G. Garibaldi, Piazza Fontana Grande, Via A. Saffi (tratto tra Piazza Fontana 
Grande e Via della Pace), Via delle Fabbriche, Via Mazzini (tratto tra il civico n. 16 e Corso 
Italia), Via Cavour, Piazza del Plebiscito, Via F. Ascenzi, Via Valle Piatta, Via S. Antonio (tratto 
tra Via S. Clemente e Via Valle Piatta), Via Faul (tratto tra Via S. Antonio e Via El Alamein), 
Piazza Martiri D'Ungheria (primo tratto lato pensilina fino al termine della stessa), Piazza dei 
Caduti, Largo B. Croce, Via G. Marconi, Via del Repuzzolo, Piazza G. Verdi, Via F.lli Rosselli, 
Via G. Matteotti, Piazza della Vittoria, Piazza della Rocca, Via G. Amendola, Via S. Faustino, 
Piazza S. Faustino, Via Cairoli: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
COATTIVA e INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE (mediante la CHIUSURA DELLE 
PORTE E DELLE VIE DI ACCESSO ALLE ZONE SOPRAINDICATE), ad eccezione dei mezzi degli 
operatori commerciali partecipanti alla Fiera; 

 
 

 Per i motivi di cui in premessa dalle ore 06,00 fino a cessata  necessità i residenti della ZTL 
denominata CS, i titolari di attività commerciali relativamente alle sole operazioni di carico e 
scarico merci, gli autorizzati, i possessori di permessi per i diversamente abili, i mezzi di 
Soccorso e di tutti gli Organi di Polizia ed i medici in visita domiciliare urgente,  potranno 
transitare in uscita dal quartiere percorrendo Via S. Pellegrino in direzione Porta S. Pietro, in 
deroga alle disposizioni relative alla vigente A.P. ; 
 

 Via S. Leonardo: istituzione del DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE con limitazione della 
circolazione al SOLO TRAFFICO LOCALE ed ai mezzi degli operatori commerciali titolari dei 
posteggi di Via Garibaldi e Via Cavour che dovranno raggiungere le aree di parcheggio a loro 
destinate in Via T. Carletti e Via del Meone; 
 

 Piazza Fontana Grande: INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE, ad 
eccezione dei mezzi degli operatori commerciali  titolari dei posteggi  di Via Cavour (max un 
veicolo per ogni operatore); 

 
 Via Marconi: INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA  SOSTA VEICOLARE, ad eccezione 

dei mezzi degli operatori commerciali; 
 

 Via della Verità (lato destro ad entrare 6 mt. adiacenti il giardino pubblico), Via S. 
Bonaventura (lato sinistro, per un tratto di mt 16 dall'intersezione con V.le Capocci), Porta 
Romana (per un tratto di mt 9 dal fornice in direzione via delle Fortezze), Porta Fiorentina (a 
chiusura della porta d’ingresso lato taxi 6 mt), Piazza Sallupara (di fronte al civico n. 14 da 
riservare numero 10 stalli di sosta adiacenti per i veicoli degli operatori commerciali): 
ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, ad eccezione dei mezzi degli 
operatori commerciali titolari dei posteggi qui indicati; 

 
 Via del Pavone (lato destro, tratto compreso tra il n.c. 8 e l'intersezione con Via Matteotti): 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, ad eccezione dei mezzi (uno 
cadauno) degli operatori commerciali titolari dei posteggi nn. 1 e 2 di Via Matteotti; 

 
 Via del Pilastro (tratto dall’intersezione con Viale B. Buozzi fino a Piazzale Gramsci): 

ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA ambo i lati della strada per 
tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei  mezzi (uno cadauno) degli operatori commerciali 
titolari dei posteggi di Via Cairoli; 

 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 113 del 20-03-2025 3/4 
 

 

 Via Maria SS. Liberatrice: ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE e del DIVIETO 
DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, su entrambi i lati; 

 
 Via Signorelli: ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE; 

 
 Via S. Bonaventura e Piazza della Vittoria: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE e  del 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, ad eccezione dei residenti e degli esercenti 
attività economiche; 

 
 Via Faul: INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA nel tratto compreso tra l’intersezione con Via 

Valle Piatta/Via S. Antonio e Via El Alamein (antistante l’area di parcheggio denominata Largo 
Cavalieri Costantiniani). Stante l’occupazione con i banchi di vendita di Via Cairoli, i veicoli 
transitanti su Via S. Antonio all’altezza dell’intersezione con Via Valle Piatta, avranno l’obbligo 
di svoltare a sinistra in Via Faul direzione Porta Faul; 

 
 Tangenziale Ovest (area adiacente il terminal CO.TRAL, compresa la parte sottostante il 

cavalcavia ivi presente), ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, per 
tutte le categorie di veicoli, ad eccezione dei mezzi della Soc. Francigena S.r.l. di Viterbo; 

 
 Assicurare un corridoio da Porta Fiorentina a Piazza S. Francesco, per consentire il transito 

dei mezzi in entrata ed in uscita dal Comando Aviazione dell'Esercito, muniti di apposito “Pass”; 
 

 Assicurare, per consentire il transito dei mezzi al servizio della Prefettura, un corridoio di 
passaggio su Piazza del Plebiscito, in direzione Via S. Lorenzo, con il seguente percorso: Via 
Chigi, Via S. Lorenzo, Piazza del Plebiscito, mentre in uscita percorreranno Via S. Lorenzo e 
Via S. Pietro nel vigente senso di marcia; 
 

  - dalle ore 06,00 fino a cessata necessità: 
 

 Largo Monte Cervino (corsia contermine al Comando di Polizia Locale): ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTIVA, ad eccezione dei mezzi degli operatori 
commerciali che parteciperanno alla spunta per l’assegnazione dei posteggi in fiera; 

 
 Agli Agenti di Polizia Locale ed agli altri Organi di Polizia Stradale, è data facoltà di 

consentire il transito nelle vie e piazze interessate dalla presente Ordinanza, a particolari 
categorie di utenti, per comprovate esigenze, in relazione alle condizioni viarie e viabili dei 
siti interessati. 
 

 Le suindicate misure di interdizione della circolazione si intendono derogate, 
compatibilmente con le contingenti esigenze di tutela della sicurezza della circolazione 
pedonale, nei seguenti casi: 
- al fine di consentire il transito dei veicoli di Soccorso, di Emergenza e di Polizia, dei veicoli 
in uso o a servizio di persone disabili, munite dell’apposito contrassegno e di Medici in 
visita domiciliare urgente; 

- per i mezzi di Viterbo Ambiente S.c.a.r.l. ai fini dell’espletamento dei servizi di spettanza. 
 
 
Durante la manifestazione gli Agenti di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale 
interverranno, in caso di necessità, regolando manualmente il traffico veicolare e disponendo le 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 113 del 20-03-2025 4/4 
 

 

opportune deviazioni, applicando altresì ulteriori misure di disciplina della circolazione veicolare 
che dovessero del caso rendersi necessarie. 
 
 
 
I veicoli trovati in sosta nei luoghi, nei giorni e nelle ore oggetto della presente ordinanza, saranno rimossi a cura di 
questa Amministrazione ed a spese degli inadempienti. 
Il presente provvedimento sarà portato a conoscenza degli utenti attraverso idonea segnaletica mobile. 
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto con la presente ordinanza. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 02/07/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza chiunque ne abbia 
interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, 
entro il termine di 120 giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione. 
 
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII°  - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale S. Rosa prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
ViterboAmbiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  
Marco Milani Soc. Francigena milani@francigena.vt.it 

 
Viterbo, 20-03-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it

